Index

- m. Octavii frumentaria largitio.* 108
m. Pacuvij nova fabula. 210
m. Pompeius tribunus pleb. diem dixit L. Manlio A.F. 154
m. Marius Gratidianus. 143
m. Popilius imperator. 28
m. Regulus, nec acrumnosus, nec infelix, nec miser. 434.48
m. Scaurus C. Mario non cedebat. 40
m. Scaurus, M. Drusus adolescens valde severi. 54
m. Valerius Corvus. 188
m. Scio non est vitio datum, quod in caritate ammonae asse modium populo dedit. 102
mare Atlanticum, mare magnum, Oceanus. 256
maris Gratidianus. 147
marmor ca sola. 251
mars—rutilus, horribilisque terris Mars. 256
marie nostro—nullis adminiculis, sed, ut dicitur, marie nostro. 126
massanissa hospes avitus Scipionis. 174
massanissa rex familiae Scipionum amicis, &c. 256
massilia in triumpho portata. 89
matellio Corinthus. 248
materiae—aedes male materiae, ruinosae. 140
mauult sibi quisque, quod ad usum vitae pertinet, quam alteri acquirere: idque concessum est nõ repugnante natura. 124
mediastini serui. 248
medici ad urendum, & secandum raro, inuitique ueniunt. 62
medici leuiter aegrotantes leniter curant: grauioribus autem morbis periculosas curationes, & ancipites adhibere coguntur. 45
medicorum consuetudo in adeundis periculis imitanda est, qui leuiter aegrotantes, leniter curant, &c. 45
mediocritas placet Peripateticis, & recte placet, modo ne laudent iracundiam, & dicerent uiliter a natura datam. 48
meditari in conuiuio, inhumani hominis inscientia temporis. 42
meditationem nobis ab adolescentia esse debet mortem ut negligamus, sine qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. 194
meditata, & praeparata. 26
meminisse—omniaque eius non solum facta, sed etiam dicta meminisset. 256
memoria—numquam ex animo meo discedit illius optimi, atque uictissimi uiri memoria. ibid.
memoria minuitur, nisi exerceas eam. 170
menalippa, Clytemnestra. 57
mendacium omne ex rebus contrahendis tollendum est. 142
mens cuiusque is est quisque, non ea figura, quae digito monstrari potest. 258
mentis agitatio numquam acquiescit. 24
mente nihil praestabilius homini dedit Deus. 177
mercatura bonarum artium—ad quem cum tamquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus. 119
mercatura si tenuis est, sordida putanda est; si magna, & copiosa, multa undique apportans, multisque sine uanitate impertiens, non est admodum uituperanda. 66
mercenariorum omnium quaestus sunt illiberales. 66
mercurij, & Veneris stellis eadem est. 256
messis Sullani temporis. 241
metiri debemus nostra studia naturae regula. 57
metiri omnia emolumentis, & commodis. 123
metiri res expetendas uel uoluptate, uel indolentia. 121
metiri summum bonum suis commodis, non honestate. 15
metrochorus scripsit, uitam omnem beatam firma corporis constitutione, eiusque constitutionis spe explorata contueri. 156
metuentium ora qualia. 52
metui—Quem metuunt, oderunt: Quem quisque odit, perisse expetit. 87
metui—qui se metui uolent, a quibus metuuntur, eosdem metuunt ipsi necesse est. 88
metus absit, caritas retineatur. 88
metus—malus custos diurnitatis metus. 87
metus omnis, est seruitus. 247
metus—quis aut eum diligat, quem metuit, aut eum, a quo se metui putet. 220
metum premente nulla imperij uis quantumuis magna, potest esse diuturna. 89
migrare quae pertinent ad ueritatem, & ad fidem, & non seruare. 28
militem gloriosum imitari. 63
milites gloriosi. 230
milo Olympiae per studium ingres-
sus esse dicitur, cum humeris bo-
uem sustineret. 174
milonis Crotoniatae uox ualde con-
tempta. 172
miloni summo honori fuit, quod gladi-
atoribus emptis rep. caussa,
quae salute Ciceronis contineba-
tur, omnes P. Clodij conatus, fu-
roresque compressit. 102
minerua Phidiae. 233
minima de malis. 153
minima ex malis eligere oportere. 119
minister, & praebitor, non rex. 101
minuere sensim alienam consuetudi-
nem, & disciplinam. 89
minutae interrogat iunculae, quasi
puncta. 233
minuti philosophi. 197
mittere sub iugum leonis. 155
missus factus miles ab imperatore. 28
mixta modestiae grauitas in oratio-
ne. 98
moderatio animi, & aequitas. 161
moderatio, temperantia, aliae uirtu-
tes. 65
modestia, scientia opportunitatis ido-
neorum ad agendum temporum. 65
modestia, scientia est earum rerum,
quae aguntur, aut dicuntur, loco
suo collocandarum. 65
modios multos salis simul edendos
esse, ut amicitiae munus expleti
fit. 224
modus adhibeatur largitioni, isque
referatur ad facultates. 101
modus optimus, ac uis ipsum tenere
62
moles oppositae fluctibus. 81
moliri iudicy corruptelam. 251
mollire aliquem inueniunt exultan-
tem, sua patientia. 165
mollis—infirmitas, mollisque natu-
ra. 226
mollem, & iucundam, effecit sene-
ctutem. 161
molliter ferendum sapienti aetatis
extremum. 163
monere, & moneri proprium est ue-
rae amicitiae, & alterum libere
facere, non asperere. 228
monitio acerbitate carere debet. 228
moneta Iuno cur appellata. 121
mons Coelius. 132
monumenta ingenij mandata litte-
ris. 119
mori suo tempore, homini optabile
est,—homini extinguere suo tem-
pore optabile est. 197
moriendi sensus si aliquis esse potest,
is ad

Index

- is ad exiguum tempus, praesertim seni. 194
- moriendum sensum celeritas mortis aufert. 207
- moriendum certe est, & id incertum an eo ipso die. 194
- morositas inutilis, & odiosa—non incidamus in morositatem inutilem, & odiosam. 48
- morositas, & quaedam alia vitia senili habent aliquid excusationis. 190
- mors aut plene negligenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus. 191
- mors omni aetate communis est. 192
- mors seruituti anteponenda est. 45
- mors terribilis est is, quorum cum vita omnia extinguuntur, non is, quorum laus emori non potest. 239
- morti nihil tam simile, quam somnus. 196
- mortem esse negligendam—mea itatum nobis ab adolescentia esse debet, mortem ut negligamus: si ne qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. 194
- mortem omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere? ibid.
- mortem—post mortem sensus aut optandus, aut nullus est. ibid.
- mortui—uiuunt is, qui ex corporis uinculis, tamquam e carcere euolauerunt. 256
- mortuorum clarorum uirorum honores post mortem permanent. 199
- mortuis religiosissima iura tribuerunt antiqui. 207
- morsus aciores sunt intermissae libertatis, quam retentae. 88
- mos, & instituta ciuilia—quae more aguntur, & institutis ciuilibus, de is nihil est praecipienda, illa enim ipsa praecepta sunt. 65
- mos patrius. 242
- mos rogandi iudicis: Quae salua si de facere possit. 129
- mores commodi. 220
- mores dispares, studia disparia sequuntur. 226
- mores eius, in quem beneficium conferetur, & animus erga nos, spectandus, 33
- mores facillimi Scipionis. 207
- mores hominum mutari alias aduersis rebus, alias aetate ingravescente. 215
- mores hominum, non fortunam sequi conuenit in beneficiis collocandis. 107
- morum uitia, non senectutis. 190
- morum dissimilitudo dissociat amicitias. 226
- mouere possessiones quinquaginta annorum. 112
- mouere ueros heredes, in eorum locum succedere. 147
- moueri desiderio alicuius. 207
- motus animorum, duplices sunt. 61
- motus corporis, apti ad naturam—motus animi accommodati ad naturam probandi. 52
- motus palaestrici sunt saepe odiosiores. 61
- motus animi sublato, nihil interest, non dico inter pecudem, & hominem, sed inter hominem, & truncum, aut saxum. 217
- mucius Porcennam interfecit sine spe salutis suae. 238
- mulierculae magis amicitiarum praesidia quaerunt, quam uiri: & inopes, quam opulenti, &c. 217
- mullos barbatulos de piscina exceptare. 249
- multiplex ingenium, & tortuosum, fidum esse non potest. 223
- multiplicata domus. 63
- multitudo imperita—Qui ex errore imperitiae multitudinis pendet, hic in magnis uiris non est habendus. 37
- multitudinis amor quibus rebus maxime commoueatur. 92
- multitudinis beneuolentiam facillime conciliare possunt is, qui reprobis praesunt, abstinentia, & continentia. 110
- multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit. 224
- munditia non odiosa, neque nimis exquisita est adhibenda. 61
- munerare. 224
- munificum esse conuenit in dando, non acerbum in exigendo. 105
- munitus tanto praesidio. 239
- munus officij—ad oem officij munus instruere. 172
- murenarum copia gloriari. 248
- musicorum aures uel minima sentiunt. 65
- mutuatio officiorum—alias mutatio. 25
- mutare dominum, non liber esse uult. 438
- mutatio morum, institutorumque facienda est, si quis intellexerit, se errasse in deligendo genere uitae. 58

N

- N**ae ille non magno desiderio uirum tenebitur. 174
- nati sumus non ad ludum, & iocum, sed ad seueritatem potius. 52
- natura—a natura gignitur sensus diligendi, & beneuolentiae caritatis. 213
- natura—aliquid esse natura pulchrum, atque praeclarum, quod sua sponte peteretur. 178
- natura hoc praescribit, ut homo homini, quicunque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum uelit. 125
- natura imbecilla est ad contemnendam potentiam. 222
- natura—in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo quisque modo natus est, ut supra dictum est, quid decet, exquirimus. 58
- natura iuris fons est. 145
- natura—maior pars hominum eo fere deferri solet, quo a natura ipsa deducitur. 65
- natura multo firmior, & constantior est, quam fortuna. 58
- natura mutari non potest, ideo uerae amicitiae sepieternae sunt. 217
- natura—omnia, quae secundum naturam sunt, sunt habenda in bonis. 192
- natura rerum omnium mater. 238
- natura solitarium nihil amat, semperque ad aliquid, tanquam administratum, amittitur. 229
- natura uniuersa—contra uniuersam naturam non est contendendum. 57
- naturae tam diligentem fabricam hominum uerecundia est imitata. 60
- naturae ratio, est lex diuina, & humana. 124
- naturae repugnare non attinet. 57
- natura duce congregabantur homines. 108
- naturam imitari aliorum, omittere suam. 57
- naturam optimam ducem, tanquam Deum, sequamur, eiq. pareamus. 163
- naturam optimam uiuendi ducem sequi. 210
- naturam sequamur, & ab omni, quod abhorret ab oculorum auriumque approbatione, refugiamus. 61
- natura nihil appetentius similibus sui, nihil capacius. 218
- nauis conducta, quod peruenit sit eo quo sumpta est, non domini est, sed nauigantium. 150
- d near-

Index

- nearchus Tarentinus Catonis ho-*
spes. 177
necessitati esse parendum. 108
necessitati ut quam occultissime
pareant, omnes operam dant.
60
necessitudinum gradus non iidem
sunt, qui temporum. 37
nefas dicitur. 166
negare ingenue. 224
negat quis? nego, &c. 228
neoptolemus Troiam capere non po-
tuisse, si Lyncomedem, apud
quem erat educatus, multis cum
lacrymis iter suum impediētem,
audire uoluisset. 429
neptunus tres optationes, al. optio-
nes Theseo dedit. 15
neptunus, quod Theseo promiserat,
facere non debuit. 28
nequissimus seruus. 248
neruosius differere—remissius, op-
pon. 154
nestor—dux illae Graeciae num-
quam optat, ut Aiacis similes
habeat decem, at ut Nestoris,
173
nestor tertiam iam aetatem hominū
uiuēbat. 173
nestor sapientissime apud Homerum
de uirtutibus suis praedicat, tert-
iam enim iam aetatem hominū
uiuēbat. *ibid.*
nestoris eloquentia—ex ore Ne-
storis melle dulcior fluebat ora-
tio. *ibidem*
nexu—mācipia, quae sunt facta do-
minorum nexu, aut aliquo iure ci-
uili. 247
nicoles tyrannus improviso oppres-
sus ab Arato. 122
nihil est omni ex parte perfectum.
226
nihil est tam incredibile, quod non
dicendo fiat probabile. 233
nitro corporis. 188
niti—tu eris unus, in quo nitatur
civitas. 256
nocere alteri sui commodi causa nō
licet. 124
nodus amabilissimus amicitiae. 220
nomina facere. 141
non putaram—magni ingenii est
non committere, ut aliquando di-
cendum sit, non putaram. 42
norma—ad normam istorum (Sto-
icorum) non fuerunt sapientes,
210
nota turpis—o turpem notam tē-
porum illorum. 145
notati omnibus ignominiiis. 156
notationes, animaduersionesque cen-
forum. 155
notionem animi sui complicata euo-
luere. 147
notitia antiquitatis. 166
nouus homo—Cn. Octavius no-
uus homo. 63
nūgator—Milo Crotoniata. 172
numae Pompilij capedines, ac ficti-
les urnulae non minus gratae
Dijs immortalibus fuerunt, quā
filicatae istorum patere. 238
numantia ab Africano exscissa. 42
numero iudicare—pondere—non
enim numero haec iudicantur,
sed pondere. 111
numeros omnes habere—omnes nu-
meros habere. 122
nummi adulterini. 150
nuncupata—quae essent lingua
nuncupata, satis erat praestari.
112
nutrices, & paedagogi negligendi
quidem non sunt, sed alio quodā
modo amandi. 226
nutus—quem nutum locupletis
orbi senis non obseruat? 248
nympharum aedes manu Clodij de-
flagrauit. 246
O
o Tite, siquid ego. 123
obduxit apud Talmam posterum
diem. 126
obdurui. 258
obduruimus ad ista. 20
obiecta aliqua species utilitatis.
126
obire actionis diem facile poterunt.
28
obire—cum obieris legatus Aegy-
ptum, Syriam, Asiam, &c. 256
obire diem, & munus—qui dili-
gentissime illum diem semper, &
illud munus solitus esses obire.
203
obire reliquas colonias cogitat. 129
obiri—ut hominum coetus a se obiri
uelit. 21
obiurgatio contumelia carere debet.
229
obiurgatio—idipsum, quod acer-
bitatis habet obiurgatio, signifi-
candum est ipsius causa, qui ob-
iurgetur, esse susceptum. 63
obiurgationes nonnumquam inci-
dunt necessariae. 62
oblatam mihi esse causam gaudeo,
in qua, &c. 142
oblectamenta puerorum, non uincla
nirorum debent esse signa, &
tabulae pictae.
obligare aliquem militiae sacramen-
to. 28
obmutescere in suis studiis neminē
umquam coegit senectus. 170
obrepit quibusdam senectus citius
quam putarant. 163
obrepere—semper in his studiis,
laboribusque uiuenti non intelli-
gitur quando obrepat senectus.
176
obriguerant pruina duo terrae cin-
guli. 256
obruere thesaurum—nec uero
quemquam senum audini obliuū,
quo loco thesaurum obruisset.
170
obruī tamquam fluctu, sic magni-
tudine negotii. 150
obsequi fortunae. 258
obsequium amicos, ueritas odium
patit. 430
obseruare, & colere debemus bene
de rep. sentientes, ac bene meri-
tos, aut merentes, aliquo honore,
aut imperio affectos. 65
obseruare strictē, ne plus reddat,
quam acceperit. 220
obseruare nutum locupletis senis.
248
obseruantissimus mei. 170
obfessi ab hostibus si aquae sexta-
rium emere mina cogerentur, hoc
primo omnes mirari, ac inde, ubi
attenderint, ueniam necessitati
dare. 102
obsoletum Bruto, Balbo inchoatū
dari uolebam. 34
obstringere beneficiis homines.
104
obstringere se parricidio patriae.
149
obstringere se scelere. 124
obstude scimus. 430
obtrahitur quasi quibusdam simu-
lationum uelis uniuscuiusque na-
tura. 152
obtinere locum non honestissimum
seruitutis. 248
obtrusior acies—animus, cui sit ob-
tusior acies, non uidet se, cum
a corpore discedit. 197
obuenire—si qua necessitas hu-
ius muneris obuenerit, &c. 108
obuiam ito. 33
occaecatus—occaecatium semen co-
hibet, unde occatio. 185
occatic—occaecatium semen co-
hibet, ex quo occatio, quae hoc
efficit, nominata est. *ibid.*
occupauit eum parochiis publicis.
20
occupare tyrannidem. 150
occupatur ante animus ab ira-
cun-

Index

- cuncta, quam providere ratio potuerit, ne occuparetur. 161
- occupatum Aelium interemit Seruilus Abala. 187
- occurrere vltro negotijs. 150
- occurritur nobis a doctis, &c. 77
- oceanus—mare Atlanticum, mare magnum. 258
- oculi abstinentes—praetorem non solum manus, sed etiam oculos, abstinentes habere oportet. 65
- oculi in eum coniunguntur, qui ab in eunte aetate causam habet celebritatis, & nominis aut a patre acceptam, aut aliquo casu, & fortuna. 96
- oculi pati non poterunt. 256
- oculorum obtutus. 65
- oculos eruditos habemus. 248
- oculos omnium in te coniectos esse existimare debes. 203
- odisse aliquem libenter, bellum est. 52
- odisse aperte magis ingenui hominis est, quam fronte occultare sententiam. 125
- odiosum mihi duxi hanc inculpam, non molestam. 54
- odiu in signe in aliquem. 65
- odia hominum—multorum odij nullas opes posse obistere, nuper est cognitum. 87
- odia hominum multum ualent ad pestem. 87
- odorare Antonij Scauri. 58
- odorari—cupio odorari diligentius quid futurum sit. 87
- odorandum nobis erit coram, & constitutendum tutone Romae esse possumus. 93
- oeconomicus Xenophontis. 188
- oeconomicum Xenophontis Cicero e Graeco in Latinum sermonem conuerit, cum esset adolescens. 113
- oedipus Coloneus, tragoedia Sophocli. 170
- offendere—si quid est in quo aliquid offenderis. 152
- offensio—in fragili corpore odiosa omnis offensio est. 190
- offensio—turpitudine in deformitate corporis habet aliquid offensionis. 154
- offerunt, se pollicentur, proficiuntur. 172
- offerre se periculis sine causa. 45
- officina nihil ingenium habere potest. 66
- officere—demoliri ea, quorum alitudo officeret auspicijs. 142
- officium aliud medium, aliud perfectum. 19
- officium commutatur fundamentis iustitiae commutatis. 28
- officium consulum, senatus, imperatoris. 141
- officium magistratus. 59
- officium—nulla uitae pars officio uacare potest. 15
- officium—omni de officio duplex quaestio est. 19
- officium peregrini, & incolae. 59
- officium, quod ad coniunctionem hominum, & ad societatem tuendam ualet, anteponendum est illi officio, quod cognitione, & scientia continetur. 68
- officium rectum, perfectum, atque absolutum. 122
- officia—latissime patent ea, quae de officijs tradita a philosophis, & praecepta sunt. 15
- officia media appellant Stoici communia, quae late patent, & ingenij bonitate multi assequuntur, & progressionem discendi. 122
- officia naturae sunt aptiora ea, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducuntur. 67
- officia non eadem disparibus aetatibus tribuuntur. 59
- officia quaedam alijs magis, quam alijs debentur. 37
- officia seruanda etiam aduersus eos, a quibus iniuriam acceperis. 28
- officiorum genera, quae pertinent ad uitae cultum persequitur Cicero lib. I. de offic. 77
- officijs scientiae, praeponenda sunt officia iustitiae. 67
- Oleum. 108
- oleum, & opera—de eodem oleo, & opera. 45
- ominari—malo alij reip. quam nostrae ominari. 108
- omnia praeclara rara. 226
- Ομοιοιτις—in ομοιοιτις Bruti uidetur aliquid, praesidij esse. 121
- Ομοιοιτις uiri cogitabam. 124
- onus Aetna grauius suslinere. 163
- opera benigne facere indigentibus debemus potius, quam pecunia. 101
- opera prodesse multis licet. 107
- opes cum infamia non sunt utiles. 149
- opes expetuntur ut colare. 210
- opifices omnes in sordida arte uersantur. 66
- opinionis error. 26
- opinionum ueritas nos perturbat, hominumque dissensio. 99
- opipare a Pythio apparatus erat conuiuium. 141
- opipare, & apparate. 54
- oportet—hoc fieri & oportet, & opus est. 35
- oportet—quidquid non oportet, scelus est. 242
- opportunitas est locus actionis. 65
- opportunitas temporum. 65
- opposuit muri causam Romulus. 129
- oppressimus has querellas. 155
- opus—equidem uideo mihi quodque opus esse uaticum. 112
- oraculum Apoll. Pythii, Spartam nulla re alia, nisi auaritia, esse perituram. 110
- orbatus tali amico, qualis numquam fuit. 207
- orbes—nonem orbibus, uel potius globis connexa sunt omnia. 256
- ordo actionum qualis adhibendus. 65
- ordo rerum. 65
- ordinis definitio. 65
- oristes, Pylades.—cum Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo necaretur, Orestes autem ita ut erat, Orestem se esse perseueraret, &c. 210
- oresti prandia in semitis decumae nomine magno honori fuerunt. 112
- orichalcum—si quis aurum uendens, Orichalcum se putet uendere. 150
- originum liber septimus. 176
- oratio Architae Tarentini, magni in primis, & praeclari uiri, ibidem
- oratio compta, & mitis deserti seminis. 172
- oratio erudita—popularis. 233
- oratio haec mihi suscepta est non de te, sed de genere toto. 96
- oratio—nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendet oratione, & tamquam excolatur. 233
- oratio Philippi, capitalis, ad aequationem bonorum pertinens. 108
- orationis contentio plus potest, maioremque uim habet, & ad gratiam, & ad gloriam, quam sermo. 98
- orationis duplex ratio est. 98
- orationis magna uis est, eaque duplex, altera contentionis, altera

Index

- ra sermonis.* 61
orationis vocem indicem habemus. 61
orator languescatne senectute. 172
orator munus non ingenij solum est, sed etiam laterum. *ibid.*
oratoris proprium apte, distinte, ornate dicere. 9
Ορδαν ανι ταυ, & αναξ δαυ. 172
ortus amicitia a natura est, non ab imbecillitate. 213
ortus nostri partē patria vindicat, partem amici. 25
ortum amicitiae relinquunt humilē sane, & minime generosum. 213
osculatus Q. Filium Brutus dimisit. 125
ostendete patriae lumen animi, ingenij, consilijq. sui. 256
ostentatio insolens in commemoranda pecunia. 248
otium, & uoluitudo plerisque languorem afferunt. 119
otiosi homines contenti suo, & paruo. 41
Ουδεν ουδεν — Quid quaeris. 89
- P**
- Abulum studij atque doctrinae.* 184
paci, quae nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum. 28
pace uel Quini, uel Romuli dixerim. 129
paetum praedonibus pro capite pretium. 154
paeta, & promissa semperne seruada sint, quae nec ui, nec dolo malo facta sint. 150
paenuria — amicorum firmorū stabilitium, constatium magna est paenuria. 222
pala anuli. 128
palaestrici motus sunt saepe odiosiores. 61
panaetius — de duobus honestis intrum honestius, quaeri potest: qui locus a Panaetio est praetermissus. 67
panaetius sine controuersia de officijs accuratissime disputauit. 121
panaetius triginta annos uixit postquam tres libros de officijs edidit. 121
papius peregrinos urbis usu prohibuit. 138
par sit ratio acceptorum, & datorum. 220
pares cum paribus ueteri prouerbio facile congregantur. 164
Παραδοξα dicta sunt, quia sunt admirabilia, contraque opinionem omnium. 233
*Παραδοξα uidentur maxime esse Socratica, longeque uerissima. *ibid.**
parenti nonnumquam admi uita sine scelere potest. 242
parentes, & filij — caritas, quae est inter natos, & parentes, dirimi nisi detestabili scelere non potest. 213
parentiores — quin etiam ob has ipsas causas parentiores habuerunt exercitus, & fortiores. 42
parietes urbis modo stant, & manent. 89
pario — qui quondam peperisset otium ciuitati. 119
parti ciuium consulentes, partē negligentes, rem perniciosissimam in ciuitatem inducunt, seditionē atque discordiam. 46
partes a natura occultatas, omnes, qui sana mente sunt remouent ab oculis. 60
parsimonia, magnum uectigal. 251
partes, quarum usus sunt necessarii, neque eas partes, neque earum usus suis nominibus appellant. 60
parturire — securitate non possit frui animus, si tamquam parturiant unus pro pluribus. 217
passi maleficio, & scelere. 94
patefacere aures assentatoribus non oportere. 49
patefactus locus est, ut non sit difficile uidere, &c. 70
pateo — res familiaris ne libidini potius, luxuriaeque, quam liberalitati, & beneficentiae pateat. 50
patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus, ualde decorum est. 106
patere — perniciosus error in iis est, qui existimant libidinum, peccatorumque patere in amicitia licentiam. 251
pater sanctissime, atque optime. 256
patrem sana expilantem, aut cuniculos agentem in aerariū debeatne arguere aut indicare filius. 150
patrem necare — in patris uita uiolanda multa peccantur uoluntatis, qui procreauit: is, qui aluit: is, qui erudiuit: is, qui in sede ac
- domo ac rep. collocauit.* 242
patrem uita priuare, per se non est scelus. 242
patrum gloriae aemuli filij — quorum patres aut maiores aliqua gloria praesiterunt, student plerumque eodem in genere laudis excellere. 58
patri iniuriam. 226
patienter, non repugnanter. 228
patria praestat omnibus officijs. 150
patria una omnes omnium caritates complexa est. 36
patriae conducit pios ciues in parentes habere. 150
patriae, & parentibus primo locotribuendum officium est, quorum beneficijs maxime obligati sumus. 36
patriae, parentis, amici periculum si sapiēti allatum sit, subueniat eis, si possit, relictis, & abiectis studijs suis, etiamsi, &c. 67
patricidium patriae. 149
patrocinium urbis terrae, quam imperium. 89
patrocinij plurimorum defenditur uoluptas. 238
patroni causarum est, nonnumquam uerisimile, etiamsi animus sit uerum, defendere. 98
patroni — qui ciuitates, aut nationes bello deuictas in fidem receperunt, earum patroni sunt more maiorum. 28
paullus positus est omni Macedoniae Gaza, quae fuit maxima. 110
paupertas, & senectus duo maxima onera. 166
peccare est tamquam transire lineas. 240
peccare licet nemini. 240
peccare numquam est utile. 142
peccare quoquo te uerteris, unum est. 240
peccatum — quidquid peccatur, perturbatione rationis peccatur. 241
peccata, & recte facta esse aequalia. *ibid.*
peccata ex uitijis manant. 240
peccata, seu delicta eē paria — quae uis est, quae magis arceat homines ab omni improbitate, quam si senserint nullum in delictis esse discrimen? 241
peculij cupiditate nullam conditionem recusare durissimae seruitutis. 247
peccu-

Index

- pecunia corrupti non possunt esse fideles. 181
- pecunia — male se res habet, cum id quod uirtute effici debet, tenetur pecunia. 86
- pecunia — non esse cupidum, pecunia est. 251
- pecuniae cupiditas, & honoris certamen, & gloriae, amicitiarum pestes. 215
- pecuniae cupiditas quamobrem sit infinita apud plebsque. 25
- pecuniae fugienda cupiditas est. 40
- pecuniae modus — non aestimatio ne census, uerum uictu, atque cultu terminatur pecuniae modus. 251
- pecuniae non quaerendae solum ratio est, uerum etiam collocandae. 96
- pecuniae repet. — lex de pecunijs repetundis lata a L. Pisone. 110
- pecuniam qui habet, non reddidit: qui reddidit, non habet: gratiam & qui reculit, habet, & qui habet, retulit. 107
- pecuniam paruum quidam amicitiae anteponunt. 220
- pedes me referunt in Tusco. 108
- pelias — quo me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit, nec si tamquam Peliam recoxerit. 197
- pellicatus suspicio. 89
- pendere ex fortuna — cui spes omnis, & ratio, & cogitatio pendet ex fortuna, huic nihil potest esse certi, &c. 240
- penitus amittere. 89
- penitus peregrinos urbis usu prohibuit. 138
- peperit sibi maximam laudem ex illa accusatione nobili Carbonis, L. Crassus. 98
- percrebruiisset — quod cum percrebruiisset, &c. 141
- percunctatus est me de nostra rep. 60
- percussio digitorum. 145
- percussione digitorum, hereditates omnes posse conuertere. 147
- perduellis, hostis olim uocabatur. 28
- perduelles — pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium. 154
- peregisse aetatis fabulam. 190
- peregrinationes, rusticationesque mihi cum eo erant communes. 231
- peregrini — male qui peregrinos urbibus uti prohibent. 138
- peregrini — usu urbis prohibere peregrinos, sane inhumanum est, quod fecerunt Pennus, & Papius. 138
- perfectum omni ex parte nihil est. 226
- perfuga a Pyrrho rege uenit in castra Fabricij. &c. 149
- perfuga a Pyrrho senatui est pollicitus, se uenenum regi daturum, & eum necaturum. 29
- pericles a Demetrio Phalereo reprehenditur, quod tantam pecuniam in praeclara illa propylaea coniecerit. 105
- pericles Sophoclem collegam reprehendit. 65
- periculosae, & ancipites curationes grauioribus morbis adhibendae. 45
- perimere — huiusmodi credo res Panaetium persecutum fuisse, nisi aliqui casus consilium permissent. 126
- peripatetici — honestum, ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis uidetur, ut omnia ex altera parte collocata uix minimi momenti instar habeant. 121
- peripatetici landant iracundiam, &c. 48
- peripatetica, & Academia simillima inter se sunt, & fere eadem. 9
- per iurare non est falsum iurare, sed quod ex animi tui sententia iura ueris, id non facere. 154
- perlucere — honestum maxime quasi perlucet ex iis, quas commemorari, uirtutibus. 92
- permanere semper in proposito, susceptoque consilio. 57
- permulcere — nulla consolatio permulcere potest stultam senectutem. 163
- perpendo — amicitia tota ueritate perpenditur. 431
- perrumpere poenam legum. 127
- per scrutari arculas muliebres. 89
- persequi alterius reliquias. 170
- persoluit reip. poenas graues, & iustas. 215
- persona tertia, quam casus nobis imponit. 58
- persona quarta, quam nobismetipsis iudicio nostro accommodamus. 58
- perstringere — quem locum breuiter ante perstringi. 217
- pertinere — dolor ad pauciores pertinet, quasi petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili uirgine. 240
- perturbare condiciones, pactionesque bellicas periurio. 154
- perturbata ratione semel, & ordine nihil potest addi, quo magis percari posse uideatur. 242
- perturbatio animi, plerumque breuis est, & ad tempus. 26
- perturbatio — quae cum aliqua perturbatione sunt ea nec constanter fieri possunt, nec iis, qui ad sunt, probari. 63
- perturbatione omni animi uacandū est. 40
- perturbationes fugere debemus in omni uita: id est motus animi nimios rationi non obtemperantes. 62
- peruenire — ad Satrium nihil praeter nomen peruenire. 145
- peruerse imitari — stulta calliditas peruerse imitata prudentia. 156
- peruerfitas — si quis in foro canter, aut si qua est alia magna peruerfitas. 65
- peruidere — qui non peruidet, eadem esse utilitatis, atque honestatis regulam, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. 145
- pestilentes aedes — salubres. 140
- pestis in amicitia maxima, adulatio, blanditia, assentatio. 229
- pestem nullam maiorem esse amicitias, quam in plerisque pecuniae cupiditatem, in optimis quibusque honoris certamen, & gloriae. 215
- phaeton ictu fulminis desflagauit. 151
- phaeton solis filius. 151
- phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas: qui non ex insidijs interit, ut Alexander Theraeus: sed in quem uniuersa Agrigentinarum multitudo impetum fecit. 89
- phidiae Minerua. 233
- phili accurata oratio contra iustitiam. 213
- philippus Alexandrum filium accusat in epistola quadam, quod largitione beneuolentiam Macedonum consecetur. 101
- philippus Macedonum rex rebus gestis, & gloria superatus a filio, facilitate & humanitate superior. 48
- philippus perniciose in tribunatu, cum

Index

- cum legem agrariam ferret : dixit , non esse in ciuitate duo millia hominum , qui rem haberent . 108
- philippus Q. Filius , magno uir ingenio , inprimisque clarus , gloria ri solebat , se sine ullo munere adeptum esse omnia , quae haberentur maxima . 104
- philippi epistolae ad Alexandrum . 98
- philosophia nihil aliud est , si interpretari uelis , praeter studium sapientiae . 77
- philosophia tota frugifera , & fructuosa est , nec ulla pars eius inculta , ac deserta . 119
- philosophi minuti . 197
- philosophi — non multa patent in uita philosophorum , quae fortuna feriat . 41
- philosophi , quia in ueri inuestigatione uersantur , quodque ea , quae plerique uehementer expetunt , contemnunt , propterea iusti sunt . 27
- prudentia , rerum expetendarum , fugiendarumque scientia . 67
- picens — agrum Picentem , & Gallicum uirum auidenti C. Flaminio restitit Q. Maximus . 166
- pictores , & qui signa fabricantur , & poetae suum quisque opus a uulgo considerari uult , ut si quid reprehensum sit a pluribus id corrigatur . 65
- pietas Deos placatos efficit . 81
- pinqui Minerua agere . 210
- piros litterarum significat esse doctiorem . 59
- pirata non est perduellium numero definitus , sed communis hostis omnium . 154
- pisistrato tyranno quaerenti ex Solone qua tandem re fretus sibi tam audacter obfisteret , respondit , senectute . 192
- placabilitas , & clementia magno , & praeclaro uiro dignissima . 48
- plato Atheniensis Archytae Tarentini sermoni de uoluptate interfuit , cum Tarentinum uenisset L. Camillo , P. Claudio cos . 177
- plato Dionem Syracusum eruduit . 68
- plato in philosophos — eos esse iustos , quia ea contemnunt , quae plerique uehementer expetunt . 27
- plato — praeclare scriptum est a Platone , non nobis solum nati sumus , ortusque nostri partem patria uindicat , partem amici . 25
- plato senex . 170
- plato si genus forense tractare uoluisset , grauissime , & copiosissime potuit dicere . 9
- plato — similiter facere eos , qui inter se contenderent , uter potius remp. administraret , ut si naturae certarent , quis eorum potissimum gubernaret . 46
- platonis dictum praeclarum . 37
- platonis praecepta duo tenenda ab iis , qui recipi , praefuturi sunt . 46
- plaudite — neque sapientii usque ad Plaudite ueniendum . 192
- plausus multiplex Lacedaemoniis datus a cuncto consensu . 190
- plautus delictabatur suo bello Punico , Truculento , Pseudulo . 184
- plautus , & antiqui comici Attici , facietiarum pleni . 53
- plectimur — iure plectimur . 89
- plectimur multis in rebus negligentia . 228
- pocula minuta , atque rorantia . 179
- poeni foedifragi . 29
- poenitere — num eum senectutis suae poeniteret , si ad centesimum annum uixisset . 170
- poenitere — tam diu discere uelle debebis , quo ad te , quantum proficias , non poenitebit . 9
- poetam non audio in nugis : in uita societate audiam ciuem dignis peccata dimententem suam ? 242
- poetae decorum tum seruare dicuntur , cum id , quod quaque persona dignum est , & sit & dicitur . 364
- polybius bonus auctor in primis . 51
- polycleti signum . 156
- poma cruda , ex arboribus euelluntur : matura , & cocta decidunt . 192
- pomparum fercula . 61
- pompium Caesarem socerum habere uoluit , cuius audacia potes esset . 148
- pompeius in bello civili Ciceronem Falae alteri praefecerat . 96
- pompey magnificentissima munera secundo consulatu . 102
- pompeio Neapoli aegrotanti melius est factum . 258
- ponite ante oculos unumquemque regum . 238
- ponere — Graecorum consuetudo , ut iis ponatur de quo disputent , quamuis subito . 209
- ponere operam in studijs aliquibus — cur ego dissimulem , me si quid in his studijs operae posuerim , perdidisse ? 247
- ponere personam . — induere personam , opp . 129
- ponere — quod operae , curaeque ponetur in rebus honestis , &c . 24
- ponere plus operae in agendo , quam in scribendo . 77
- positis armis — qui armis positis ad imperatorem confugiunt . 28
- popularis , id est assentator , & leuis ciuis . 229
- populare . — qui populares esse uolunt , ob eamque causam , aut agrariam rem tentant , ut possessores pellantur suis sedibus , aut pecunias creditas debitoribus condonandas putant . 110
- popularibus uerbis est agendum & usitatis . 92
- populus R. animi magnitudine excellit . 37
- populo R. non uidetur is se obstringere scelere , si quis tyrannum occidit . 124
- porcenam Mucius interfecit sine spe salutis suae . 238
- porricorum , & feneratorum quae sunt . 66
- posidonius Panaetij discipulus . 121
- possessiones incertas , atque in casu positas habent improbi . 251
- possessionum genus , cui minime quasi noceri potest prata , areas . ibid .
- posteritas ad nos pertinet . 196
- potentia — imbecilla est natura ad contemnendam potentiam . 222
- potius est urbem clandestino introitu . 112
- praeferre speciem boni uiri . 94
- praebere — uillicis imperasse , ut omnia praebentur , quicumque Laciades in uillam suam deuertisset . 50
- praecidere — sciuerunt Athenienses , ut Aeginetis pollices praeciderentur . 138
- praecipere cogitatione futura , & aliquanto ante constituere , quid accidere possit in utramque partem , ingenij magni est . 42
- praecipere hostium consilia . 54
- praecipere — si ipse exsequi nequeas , possis tamen Scipioni praecipere & Laelio . 172
- praecclare agitur , si in iis , quibuscum uimus , insunt simulacra uirtutis .

Index

- tis. 33
 praeco praedicat—quid tam absurdum, quam si domini iussu praeco ita praedicet, domum pestilentem uendo? 140
 praecoris uoci bona ciuium subiicere. 112
 praecurrit amicitia iudicium, tollit que experiendi potestatem. 222
 praedari ex alterius inscientia. 145
 praedicare de seipso, deforme est. 63
 praefraete defendebat aerarium, & ueffigalia Cato—nimis praefraete. 150
 praegressus rerum, & quasi antecessiones homo non ignorat. 20
 praelucet bonam spem in posterum amicitia. 210
 praeponderari—qui omnia metiuntur emolumentis, & commodis, neque ea uolunt praeponderari honestate, &c. 123
 praeposteris utimur consiliis, & acta agimus. 228
 praeripere collegis popularem gratiam. 147
 praesagire—quasi praesagiret Scipio perpaucis ante mortem diebus iridium disseruit de rep. cuius disputationis fuit extremum fere de immortalitate animorum. 207.
 praesens in manu quod datur, gratum est. 104
 praestare—non omne dictum praestandum est. 140
 praestare omnibus—difficile est seruare aequitatem cum praestare omnibus concupieris. 37
 praestare—qui scire debuit de sanitate, de fuga, de furis, praestat edicto aedilium. 145
 praestare—quid si cuique quemq. praestare oporteat, statueri magnum iudicij est. 143
 praestari emptori damnum oportere. 142
 praestari—ex 12. tabulis satis erat ea praestare, quae essent lingua nuncupata. 142
 praestari—quidquid esset in proedio uitij, id statuerunt, si uenditor sciret, nisi nominatum dictum esset, praestari oportere. 142
 praesinguit mentis oculos uoluptas 178
 praeruertere—nulla uis fuit religionis, quae tantam praeruerteret utilitatem. 153
 prauitates animi, recte uitia dicuntur. 240
 praecari ab indigno. 220
 presse loqui, & leniter. 61
 prima luce Pomponij domum uenisse. 239
 principes ciuitatis. 239
 principum facta studiose plerique imitantur. 63
 principium numquam occidit. 258
 principio nulla est origo, &c. ibid.
 principia rerum—concordia, & discordia. 210
 priuata nulla sunt natura. 25
 probatio athletarum. 65
 probitatis uis tanta est, ut eam uel in eis, quos numquam uidimus, uel, quod maius est, in hoste etiam diligamus. 213
 procedere aetate—cum aetate processisset, &c. 170
 procliuus ad perniciem res. 217
 procreandi libido—commune est omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi. 35
 procreata—amorem praecipuum in eos, qui procreati sunt, ingenerat natura. 21
 prodere memoriam—quorum memoria liberis, posterisque prodatur. 105
 prodere posteris laudes aliorum a maioribus acceptas. 258
 prodesse quid sit. 142
 prodicus dicit Herculem exisse in solitudinem, &c. 58
 prodigi, qui. 102
 prodire extra modum sumptu, et magnificencia. 63
 produximus sermonem in multam noctem. 256
 producere conuuiuium uario sermone ad multam noctem. 179
 proferre in lucem, id est in forum. 233
 profugere ab aliquo, tanquam ab agresti, & furioso domino. 179
 profundere ludum, aut iocum. 53
 profundere pecunias in eas res, quarum memoriam aut breuem, aut nullam sit relicturus. 102
 progredi longius—non progredi longius modo. 65
 profundere uitam pro patria parati. 45
 progredi longe. 240
 progressio—si qua ad uirtutem est facta progressio. 123
 prohibere—non prohibere aqua profluente. 35
 proles futurorum hominum. 258
 promissum facere—non facere. 151
 promissum non semper faciendum. 28
 promissa seruanda non sunt ea, quae sunt iis, quibus promiseris, inutilia. 28
 promptiores debemus esse, ad nostra pericula, quam ad communia. 45
 pronunciare— is iudex ita pronunciavit. 142
 propagatio, & soboles. 35
 propensior nostra uoluntas est in eis, a quo expeditior, & celerior remuneratio fore uidetur. 107
 propinquitas—sublata beneuolentia, amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet. 210
 propinquum potius, & amicum, quam uicinum defenderis, si lis in iudicio sit. 37
 propinquorum societatis colligatio arctior est, quam alienorum. 35
 proponere aliquas largitiones. 86
 propugnacula duo belli Punici, Cn. & P. Scipiones, qui Carthaginensium aduentum corporibus suis intercludendum putauerunt. 238
 propylaea—in quae Pericles tantam pecuniam coniecit. 105
 pro re nata. 58
 proscrisit—ille, quod non placebat, proscrisit. 140
 proscribere aedes. 143
 proscribere—qui proscribunt uillam bonam, bene aedificatam, non existimantur se felisse, etiam si illa nec bona est, nec aedificata ratione. 140
 prosperae res—qui antea commodis fuerunt moribus, uidere licet, eos prosperis rebus immutari: sperniq. ab ijs ueteres amicitias, indulgeri nouis. 220
 prospiciebat prosperitatem animus. 196
 prospicere futura. 92
 prospicere longe futuros casus reip. 217
 prouehi longius in amicitia. 215
 prouectus— aetate prouectus. 165
 prouectus sum studio rerum rusticarum. 187
 prouerbium—apertum amici pettus uidere, suumque ostendere. 229
 prouerbium—secum esse, secumque (ut dicitur) uiuere. 184
 prouerbium sermone tritum, summum ius, summa, &c. 28
 prouerbium uetus, acta agere. 228
 prouerbium uetus & laudatum, mature fieri senem oportere, si diu uelins esse senex. 174
 pro-

Index

- proverbium uetustate contritum— dignum esse aliquem, qui cum in tenebris micet.* 147
prouisa prudenter. 203
prouocari beneficio. 34
proximus —fructus ingenij, & uirtutis, omnisq. praestantiae tum maxime capitur, cum in proximum quemque confertur. 224
prudencia est locata in dilectu bonorum, & malorum. 129
prudencia futurorum. 195
prudencia—in prudencia inest indagatio, atque inuentio ueri. 23
prudencia sine iustitia nihil ualet ad faciendam fidem. quo enim quis uersutior, et callidior est, hoc inuisior, & suspectior est de tracta opinione probitatis. 92
ptolemaeus alter post Alexandriam conditam regnabat, cum Aratus ad eum uenit. 112
publica sumere. 251
P. Africani filius, ualde imbecillus fuit. 174
P. Casur Lanarius. 142
P. Crassus iuricons. 172
P. Crassus pontifex maximus. 189
P. Crassus cum cognomine Diues, tum copijs, functus est aedilicio maximo munere. 102
P. Decius quinquennio ante M. Curium consulem se pro rep. deuouerat. 178
P. Lentulus Cicerone consule aedilitatis magnificentia uicit omnes superiores. 102
P. Mucij domus. 98
P. Nasica priuatus Ti. Gracchum interemit. 41
P. Nasica—quid in P. Nasicam effecerint amici, & propinqui Gracchi, sine lacrymis non laqueo dicere. 217
P. Rutilius Panaetium audiuerat. 121
P. Rutilij adolescentiam ad opinionem & innocentiae, & iuris scientiae P. Mucii commendauit domus. 98
P. Scipio Nasica, eius filius, qui Ti. Gracchi conatus perditos uindicauit. 55
P. Scipio, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitus erat, numquam se minus esse otiosum, quam cum otiosus, nec minus solium, quam cum solus esset. 119
P. Sulpicius seditiosum, & inutilem C. Norbanum in iudicium uocauit. 98
P. Sulpicius tribunus pleb. capitali odio a Q. Pompeio consule distinebat. 201
P. Sulla hastam cruentam uibrantem dictatore propinquo suo. 89
pueritiae certa sunt studia. 194
pulchritudo corporis apta compositione corporis mouet oculos, & delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt. 51
pulchritudo corporis secerni non potest a ualitudine. 50
pulchritudinis duo genera. 61
pulsus in exulium Themistocles. 217
punitur—in punitur, qui punitur aliquem, aut uerbis castigat. 48
putidum—obscurum, aut putidum. 61
pyrrhus—a pyrrho propter eius probitatem non nimis alienos animos habebant Romani. 213
pyrrhus, & Hannibal—cum duobus ducibus de imperio in Italia decertatum est, Pyrrho, & Hannibale. *ibid.*
pyrrhus rex populo R. bellum ultro intulit. ab eo perfuga uenit in castra Fabricii. 149
pyrrhi bellum. 170
pythagoras, & Pericles summam auctoritatem consecuti sine ulla bilaritate. 54
pythagoras, & Pythagorei, incolae prope Romanorum, quia sunt philosophi Italici nominati: nunquam dubitarunt, quin ex uersa mente diuina delibatos animos haberemus. 195
pythagoras uetat, iniussu imperatoris, id est Dei, de praesidio, & statione uitae decedere. 194
pythagoras ultimum in amicitia putauit, ut unus fiat e pluribus. 35
pythagorae uires ingenij Milonis uiribus corporis optabiliores. 174
pythagorei magnam Graeciam institutis, praeceptisque suis erudierunt. 207
pythagoreorum mos, exercendae memoriae causa commemorare neperi quid quoque die dixissent, audiuissent, egissent. 176
pythius quidam, qui argentariam faciebat Syracusis. 141
- Q**
- Quaerere rem honeste, mercaturis faciendis, operis dandis, publicis sumendis.* 251
quaesito sibi opus esse contentur, qui omnia habet uenalia. *ibid.*
quaesito iis opus esse intelligimus, qui mercaturis faciendis, &c. rem quaerunt. *ibid.*
quaestione nona perterritus. 215
quaestiones, in quibus uidetur utilitas honestati repugnare. 142
quaestiones, quae tractantur ab Heracatone libro de officiis. 150
quaestus ordinis senatorio honestus nullus est. 251
quaestus qui liberales, qui sordidi. 66
quatenus amor in amicitia progredi debeat. 215
quatenus—est quatenus amicitiae dari uenia possit. 220
quid enim adiungit, &c. 248
quid enim? Africanus indigebat mei? 213
quid ergo hic non noceat, &c. 147
quid multa? 141
quid multa? sic mihi persuasi, &c. 195
quid potest esse tam flexibile, tam deuium, quam animum eius, qui ad alterius nodo sensum, ac uoluntatem, sed etiam uultum, atque nutum conuertitur? 228
quies—quae se in quiete peruisum ex Africano audisse dicebat. 207
quietum disputandi genus. 9
quincunx—directi in quincuncem ordines. 188
Q. Catulus Cn. Pompeio cedere non uidebatur. 42
Q. Fabius Labeo, arbiter Nolanis & Neapolitanis datus, de finibus a senatu. 28
Q. Maximus aequo animo mortem filij tulit, clari uiri, & consularis. 166
Q. Maximus callidus. 54
Q. Maximus Cunctator, laudatur. 45
Q. Maximus suator fuit legis Cinciae de donis & muneribus, idem Hannibalem iuueniliter exultantem patientia sua mollebat. 165
Q. Maximus Tarentum recepit. *ibidem*
Q. Maximi laudatio. 166
Q. Maximi responsum falsum Salinatori. *ibid.*
Q. Maximo, L. Mancino cos. 229
Q. Mucius. 192
Q. Mucius augur. 201
Q. Mucius Mancina. 55
Q. Mucius Porcennam interfecit.

Index

- cit. 233
- Q.** Mucius P. Fil. iuriconsultus. 58
- Q.** Pompeius — a **Q.** Pompeij amicitia se remouerat Scipio Laelii nomine. 226
- Q.** Scaeuola P. Filius, cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur, idque nē ditor ita fecisset, dixit se pluris aestimare. 142
- quirinus, uel Romulus. 141
- quoque te ueteris, amicitia praestito est. 209
- quotus quisque reperietur, qui impunitate, & ignorantia omnium proposita abstinere possit iniuria. 145
- R
- R** Apax — nihil appetentius similitum sui, nihil rapatius natura. 218
- rapinae largitionem sequuntur. 101
- rara — omnia praeclara rara. 226
- ratio, & oratio uinculum societatis uniuersi generis humani. 35
- ratio praestit, appetitus obtemperat. 52
- ratio sordidissima, & inquinatissima. 86
- ratione, & oratione longissime absumus a feris. 35
- ratione stabili, & firma quae plerisque eximia, & praeclara uidentur, contemnere. 40
- ratiocinatores — ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus. 37
- ratum esse non debuit, quod erat actum per uim. 155
- reapse — reapse autem cum ad idē; &c. 258
- reapse — securitas blanda, reapse multis locis repudianda. 217
- recedere a natura — elaborandū est, ne animi motus a natura recedant. 61
- recedere ab officio — ab officio nūquam recedemus. 124
- recipiebat se interdum a coetu, frequentiaque hominum in solitudine tamquam in portu. 119
- recipere aliquem, sessum. 190
- recipere se — quae cum intuerer stupens, ut me recepi, &c. 256
- recipere — Tarentum qua uigilia, quo consilio recepit **Q.** Maximus? 166
- recoquere aliquem tamquam Peliam. 197
- rectum uitae secuti sunt uiam nonnulli siue felicitate, siue bonitate naturae. 58
- redeo in memoriam mortuorum sepulcris legendis. 170
- redeamus in gratiam cum uoluptate. 187
- reditus gloriosus, non exitus calamitosus. 37
- redundabit aliquid ex meo tenui uel exigali detractis sumptibus cupiditatis. 251
- redundare — quorum ad amicos redundet infamia. 226
- referebam oculos ad terram identidem. 256
- referre gratiam — nullum officium referenda gratia magis necessarium est. 34
- referre in acceptum. 233
- reficiatur — numquam eris diues antequam tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur, ut ex eo tueri sex legiones, & magna equitum, ac peditum auxilia possis. 251
- refrenare suas libidines. 247
- refrigerari umbris, aquisue. 187
- refrigeratio aestate. 179
- regnare — inutile regnare, ei, qui id iniuste consecutus sit. 149
- regnum a Tantalō, & Pelope proditum, iure obtinebatur. 149
- regnum — multi iniqui, atque infideles regno. 149
- regnum — nulla sancta societas, nec fides regni est. 25
- regula est eadem utilitatis, quae honestatis. 146
- regulus captus a Poenis primo bello Punico, &c. 29
- regulus — multa hic de Regulo. 152
- relaxauerint se animi uinculis corporis. 196
- relaxare amicos, & dare se incunditati. 59
- relegasset filium ab hominibus. 155
- relinquere, & abijcere oboedientiam. 52
- reliquum — uidere, quae reliqui summa fiat. 37
- reliquiae coniurationis. 242
- remoti ab oculis populi. 231
- remuneratione beneuolentiae nihil incundius. 218
- repastinationes. 185
- repellere criminationes, ab aliquo illatas. 225
- repetendum altius. 35
- reperita memoria iuris, & aequitatis. 242
- repressit Viriathi ferocitatem Laelius. 94
- repudianerunt eam rem, quam ne audierunt quidem, auctore Arēstide. 139
- repudiare munusculum — alieni facinoris munusculum non repudiauerunt. 145
- repudiaretur pax Samnitium. 155
- repuerascere — si quis mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam, &c. 197
- requiescens a reip. pulcherrimis muneribus. 119
- res familiaris primum bene parta sit, nullo neque turpi quaestu, neq. odioso, deinde augetur ratione, diligentia, parcimonia. 50
- res familiaris quibus rebus quaeri debeat. 113
- res nummaria — ut res nummaria de communi sententia constitueretur. 147
- rem gerere — ad rem gerendam qui accedit, cauere debet, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit: sed etiā, ut habeat efficiendi facultatem. 41
- res prosperae, & ad uoluntatem nostram fluentes. 48
- res urbanae multae exstiterunt maiores, clarioresque quam bellicae. 42
- res bellicas non esse maiores, quam urbanas. 42
- res aduersas, & secundas immoderate ferre, leuitatis est. 48
- resecare ad uinum. 210
- referenda non est res familiaris ita, ut pateat omnibus. 101
- respirare — iniuriae tuae, ut iuriae, te respirare non sinunt. 239
- respondere — ut nostra in amicos beneuolentia illorum erga nos beneuolentiae pariter, aequabiliter que respondeat. 220
- responsa acute. 203
- resp. — qui reip. praefuturi sunt, duo Platonis praecepta teneat, unum, ut utilitatem ciuū sic tueantur, ut, quidquid agunt, ad eā referat, oblitū commodorum suorum: alterum, ut totum corpus reip. curent, ne, dum partem aliquam tueantur, reliquas deserent. 46
- resp. — qui reip. praesunt, debent esse legum similes: quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur. 48
- resp. — res maximas geri ab ijs, qui resp. gerunt. 50
- e reip.

Index

- reip. causa adhibenda est severitas, sine qua administrari civitas non potest. 48
- reip. procuratio, ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa, gerenda est. 46
- remp. gerentibus maiores animorum motus concitantur, maioraque efficienda sunt, quam quietis. 41
- remp. non capebantibus quibusdam esse veniam dandam, non omnibus. 41
- restricti esse non debemus in eos, qui se adiuvare volent, ut ad altiore gradum ascendunt. 105
- reticentiae omnes iure civili comprehendendi non possunt. 143
- reticentiae poena constituta est a iuriconsultis. 142
- retinere modum ludendi. 53
- reverentia optimi cuiusque est adhibenda. 51
- revocavit me patria de medio cursum. 157
- revocare rationem ad veritatem. 149
- revocare modum villarum ad mediocritatem. 63
- revocans omnia ad suam potentiam. 220
- revocari debet oratio ad ea, unde alia aberravit. 62
- reges bene morati olim constituti sunt, non solum apud Medos, sed etiam apud Romanos, fruentiae iustitiae causa. 94
- rhetorum campus de Marathone, Salamine, &c. 37
- rhetorum turba referta omnia. 61
- romulus quibus gradibus in caelum ascenderit. 238
- romulus fratrem interemit, cum eius usum esset utilius solum, quam cum altero regnare. 129
- rostra—descenderunt in rostra. 147
- rupilius tragoedus Antiopam semper eligebat. 57
- rutilus, horribilisque terris Martis fulgor. 256
- S
- S**acra idaea Magnae matris. 179
- Sacramento militiae aliquem obligare. 28
- saepius tanto comitatu. 239
- saepi—nullis praesidiis saepti. 94
- saguntini, qui parentes suos, liberos emori, quam servos vivere maluerunt, patricidae non fuerunt. 241
- salamis citatur testis clarissimae Themistoclis familiae, quae anteponitur consilio Solonis, ei, quo primum constituit Ariopagitas. 42
- salmacida spolia, sine sanguine, & sudore. 37
- saltare in foro. 142
- sannites, cum M. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus attulissent, repudiati ab eo sunt. 187
- sannitium aurum cum M. Curij reposito comparatur. 251
- sancire legem. 217
- sanciri lege, aut iure civili. 143
- sancitam servare societatem difficile est in eo, in quo non possint plures excellere. 25
- sancitum est iure civili de iure praediorum. 142
- sancitum est lege naturae. 143
- sanguinis coniunctio & benevolentia devincit homines caritate. 35
- sapiens—cadit in sapientem animi dolor. 217
- sapiens in solitudine tanta, ut hominem videre non possit, excedat e vita. 67
- sapiens, si ei patriae, parentis, amici periculum allatum sit, ijs subveniat, si possit, cognitionis studiis abiectis, etiam si se dinumerare posse arbitretur. 67
- sapiens si fame conficiatur, utrum ne abstulerit cibum alteri homini ad nullam rem utili? 125
- sapiens, si Gygis anulum habeat, nihilo plus sibi licere putet peccare, quam si non habeat. 128
- sapientis animus virtutibus omnibus saeptus, ut moenibus neque vinciri, neque expugnari potest. 242
- sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem, habere rationem rei familiaris. 142
- sapienti soli contingit, ut nihil faciat inuitus. 247
- sapientem ne quidquam sapere, qui ipse sibi prodesse non queret. 142
- sapientes, boni—haec igitur est illa perniciosa, quod alios bonos, alios sapientes existimant. 142
- sapientes habitus sunt C. Fabricius, M. Curius, T. Coruncanius. 210
- sapientes habitus, & appellati, L. Atilius, M. Cato, C. Laelius. 203
- sapientes, M. Cato, C. Laelius, seipsem sapientes. 123
- sapientes—quibusdam, qui sapientes habitus sunt in Graecia, placuerunt mirabilia quaedam. 217
- sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo. 197
- sapientia est rerum divinarum, & humanarum, causarumque, quibus haec res continentur, scientia. 77
- sapientia nihil optabilius, nihil praestantius, nihil melius. 77
- sapientia princeps omnium virtutum, quam Graeci vocant, rerum divinarum, atque humanarum scientia, &c. 67
- sapientia vera, omnia sua in seipso posita ducere, humanoque casus virtute inferiores putare debet. 203
- sapientiae studii laus. 77
- sapientiam eam interpretantur Stoici, quam adhuc mortalis nemo est consecutus. 210
- sardi—Julius, pro Sardis dixit. 98
- satiatis, & expletis incundius est carere, quam frui. 179
- satietas omnium rerum vitae facit satietatem. 194
- satietas vitae tempus maturum mortis affert. 194
- satis superque esse sibi suarum cuiusque rerum curam. 217
- saturnia stella caelo proxima, altissima, & nobis stellarum omnium errantium ultima. 256
- scalmum nullum videt. 141
- scandere malos. 170
- scaurus demolitus. Cn. Octavij domum accessionem adiunxit aedibus, &c. 63
- scaurus P. Lentulum magnificentia aedilicij muneris est imitatus. 102
- scena—in scena rebus fictis, & adubratis loci plurimum est. 431
- scenici non optimas, sed sibi accommodatas fabulas eligunt. 57
- scire, esse meminisse—homines plerumque sciunt, antequam nati sint, &c. 195
- scientia—omnes trahimur, & ducimur ad cognitionis, & scientiae cupiditatem. 24
- scientia remota a iustitia, calliditas potius, quam sapientia est appellanda. 37
- scipio—in scipione Laelii familia vi ambitio maior, vita tristior, quam in Laelio. 54
- scipio summam spem civium, quam de eo iam pueri habuerant, continuo

Index

- tinuo adolescens incredibili uirtute superauit — hic ibidem. multa de Scipione. 207
 scipionis laus. 229
 scipiones duo. 122
 scipiones iter Poenis, uel corporibus suis obstruere uoluerunt. 192
 secerni potest amicus blandus a uero. 228
 secum esse, secumq. ut dicitur uiuere. 184
 secundum naturam — omnia, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. 193
 securitas, caput est ad beate uiuendum. 217
 securitas specie quidem blanda, sed reapse multis locis repudianda. ibidem.
 seditiones, & bella ciuilia ex eo, quod parti ciuium consultum fuerit, pars neglecta. 46
 selonium, campus agri Lanuuii. 61
 semen, & causa bellorum ciuiliu. 89
 senatu dimisso — dimisso senatu. 207
 senatus regum, populorum, nationum potius erat, & perfugium. 89
 senatus saepe claros uiros in hostibus uinctos dedit. 154
 senatus — summum consilium cur. R. ueteres senatum appellarunt. 170
 senecta — tum equidem in senecta hoc deputo miserimum, sentire ea aetate esse se odiosum alteri. 170
 senectus aetatis est peractio tamquam fabulae. 197
 senectus animosior est, quam adolescentia, & fortior. 192
 senectus est natura loquacior. 187
 senectus iners, ignaui, somniculosa. 175
 senectus ita honesta est, si seipsa defendit. ibid.
 senectus — legibus, & institutis uacat senectus muneribus ijs, quae non possunt sine uiribus sustineri. 174
 senectus misera est, quae se oratione defendit. 190
 senectus non coegit doctos uiros in studijs suis obmutescere. 170
 senectus non modo languida, & iners non est, uerum etiam operosa, & semper agens aliquid, & moliens. 170
 senectus — non sunt in senectute uires: ne postulantur quidem uires in senectute. 174
 senectus, quae sit fundamentis adolescentiae constituta, laudanda. 190
 senectus quamuis non sit grauis, aufert tamen eam uiriditatem, quae est in aetate media. 207
 senectus tantam habet auctoritatem, ut ea pluris sit, quam omnes uoluptates. 190
 senectus uersatur in re gerenda. 170
 senectutis arma amplissima. 165
 senectutis fructus ante partorum bonorum memoria. 192
 senectutis incommoda. 170
 senectutis nullus certus est terminus. 172
 senectuti magnam habeo gratiam, quae mihi sermonis aueritatem auxit, potionis, & cibi sustulit. 179
 senectuti magna habenda gratia est, quae efficiat, ut non liceat, quod non oporteat. 178
 senectuti maxime cauendum est, ne languori se, desidiaeq. dedat. 59
 senectuti multum tribuere debemus. 65
 senectuti plurimum tribuitur Lacedaemone. 190
 senectuti quae tribuenda. ibid.
 senex agricola quaerenti cui serat, non dubitat respondere: diis immortalibus. 170
 senex eo meliore condicione est, quam adolescens: quod id, quod ille sperat, hic consecutus est. 192
 senex — nemo est tam senex, qui se annum non putet posse uiuere. 170
 senex — o miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non uiderit. 191
 senem mature fieri oportere, si diu uelis esse senex. 174
 senex appellantur apud Lacedaemonios ij, qui amplissimum magistratum gerunt. ibid.
 senes bonarum artium studiosi. 184
 senes amici, stulti, creduli, obliuiosi, dissoluti. 175
 senes etiam si corporibus sint infirmis, agunt tamen multa. 173
 senes — manent ingenia senibus, modo permaneat studium, & industria. 170
 senes — maximas resp. ab adolescentibus labefactatas, a senibus sustentatas, & restitutas repererunt. ibid.
 senes — mens, et consilium, & ratio in senibus est, quasi nulli fuerunt, nullae omnino ciuitates fuissent. 191
 senes, morosi, anxij, iracundi, difficiles. 190
 senes — nec uero quemquam senum, audiui oblitum, quo loco thesaurum obruisset. 170
 senes sapientes adolescentibus bona indole delectantur. 170
 senes sic mori uidentur, ut cum sponte, nulla adhibita ni, consumptus ignis exstinguitur. 192
 senum improvidorum, et credulorum persona. 228
 senum querellae. 164
 senibus labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augeae uidentur. 59
 senibus uita aufert maturitas. 192
 senilis auaritia quid sibi uelit, non intelligo. 191
 senile est, de seipso dicere. 173
 seniles quaedam res sunt. 166
 sensu amisso, fit idem homo quasi natus non esset omnino. 207
 sentire — quae ad speculum sentiuntur. 21
 septem sapientes Graeciae qui appellantur, sintne habendi in numero sapientium. 205
 septem — septem distincti interualis soni: qui numerus rerum omnium fere nodus est. 256
 sepulcra — nec sepulcra legens uereor ne memoriam perdam. 170
 seruo omnis de nobis obruitur hominum interitu. 258
 sermo — prouidendum, ne sermo uitium aliquod indicet in moribus. 61
 sermo quietus, & remissus. 172
 sermo — nec uero tamquam in possessione uenerit, excludat alios: cum reliquis in rebus, tum in sermone communi, uicissitudinem non iniquam putet. 61
 sermo ubi locum habeat. 61
 sermone debemus uti eo, qui notus est nobis. 57
 sermones quibus de rebus plerumque habeantur. 62
 sermonibus uulgi sedare non oportet. 258
 serpit deinde res: quae procliui ad perniciem cum semel coepit, labitur. 217
 serpit per omnium uitas amicitia. 229
 seruare acquitatem difficile est, cum